
N. Gen. 441  
 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO  
 
DETERMINAZIONE N. 154 DEL 04.10.2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO EDIFICI 
COMUNALI 

CIG:   Z28334E1D3 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 

Verificato che diversi edifici comunali sono dotati di impianti di climatizzazione e che gli stessi necessitano di 
interventi periodici di pulizia e sanificazione; 
 
Preso atto che gli edifici comunali che ospitano l’asilo nido, la scuola dell’infanzia e la palestra comunale 
dispongono di impianti di climatizzazione come unica fonte di riscaldamento invernale; 
 
Preso atto che per garantire la sicurezza sanitaria di questi ambienti anche in ragione l’emergenza covid19 è 
indispensabile procedere ad una accurata pulizia e sanificazione dei filtri; 
 
Ritenuto necessario intervenire su tutti gli apparecchi installati in ambienti comunali; 
 
Preso atto che la manutenzione periodica oltre a garantire la sicurezza sanitaria permette un miglior 
rendimento degli impianti; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta Moro & Costante di Buffa D.  C. SAS con sede in Via Beldì, 12 a 
Novara C.F./P.IVA 01961890033, prot. 4180 del 04.10.2021, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, che indica per la manutenzione ordinaria annuale di tutti gli impianti di 
condizionamento installati negli edifici comunali (scuola infanzia, asilo nido, palestra, municipio e casa del 
bogognese) una spesa complessiva di €. 1.810,00 IVA esclusa; 
 
Visto il D.U.R.C. on line regolare della ditta Moro & Costante di Buffa D.  C. SAS prot. INAIL_28991161 valido 
fino al 06.01.2022; 
 
Esaminato il preventivo e ritenuto meritevole di interesse e di convenienza economica; 
 
Dato atto che trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 
comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 23ter, comma 3 del D.L. 90/2014, modificato dalla Legge n. 208/2014, che autorizza tutti i Comuni 
a procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiori ore ad €. 40.000,00;  
 
Accertato altresì che è stato richiesto il C.I.G. obbligatorio ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal D.L. n. 187/2010 per tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 163/2006 
indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto; 
 
Visto il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 ; 
 
 
Visti:  

 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Bilancio 2021-23; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 



 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta Moro & Costante di Buffa D.  C. SAS con sede in Via Beldì, 12 a Novara 
C.F./P.IVA 01961890033, il servizio in oggetto alle condizioni indicate nel preventivo allegato al presente 
atto per un totale di spesa di €. 2.208,20 IVA 22% inclusa; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 2.208,20 IVA compresa nel seguente modo: 

- €. 1.189,50 al codice 04 01 1 03 capitolo 2816 del bilancio 2021-2023 anno 2021. 
- €. 457,50 al codice 06 01 1 03 capitolo 3422 del bilancio 2021-2023 anno 2021; 
- €. 561,20 al codice 01 05 1 03 capitolo 1246 del bilancio 2021-2023 anno 2021. 

 
3. Di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione diverrà esigibile per 

l’intera somma impegnata entro il 31 dicembre 2021;  
 
4. Di liquidare, a seguito di fornitura avvenuta e presentazione di fattura, la relativa spesa con successivo 

atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to Arch. Marco Turetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, attestante la 
copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/362-363-364 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità è 
compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 

 
 

N. REG. PUB. _________ 
  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data 
odierna. 
 
Bogogno, lì 
 
 IL MESSO COMUNALE  
  

 
 
 
 
 


